
Zpráva o činnosti Obecní knihovny Rapotín za rok 2023 

Vážený pane starosto, 

předkládám Vám zprávu o výsledcích činnosti Obecní kroniky v Rapotíně. 

 

Dotace od obce v r. 2023:                                   70 000,- Kč 

Za dotace obce bylo nakoupeno:                      174  svazků             v hodnotě 53 631,- Kč 

Za dotace obce bylo nakoupeno:                       10 stolních her      v hodnotě    5 956,- Kč 

Zpracované dary:                                                  17  svazků               v hodnotě    4 881,- Kč 

Příjmy knihovny z besed a přednášek:              11 805,- Kč 

 

Celkem pro fond veřejné knihovny zapsáno a zpracováno 191 svazků. 

Tematická skladba knih 

Naučná pro 

dospělé 

Beletrie pro 

dospělé 

Naučná pro děti Beletrie pro děti Celkem 

17 111 7 56 191 

 
 

Knihovní fond čítal ke konci roku 6004 svazků, z toho beletrie 4 390 titulů, 1 614 naučných knih, 6       

zvukových knih (CD). Ve fondu je také zapsáno 78 stolních her a 2 elektronické ALBI tužky. 

 

Seznam knih a přírůstková čísla, pod kterými jsou zapsány v evidenci Městské knihovny T. G. Masaryka 

Šumperk (dále jen „MK Šumperk“), je přílohou této zprávy. 

 

Za periodika bylo v roce 2023 zaplaceno 11 661,- Kč, z této částky bylo zjištěno hlavně předplatné 

časopisů na další rok 2024. V roce 2023 bylo odebíráno 14 titulů časopisů: Čtyřlístek, dTest, Epocha, 

Fakta a svědectví, Flóra, History, 21. století, Marianne Venkov, NaCestu, Respekt, Rozmarýna, 

Simpsonovi, Svět psů, Vlasta. 

 

Místní knihovna půjčovala v roce 2023 37,5 hodin týdně (PO-PÁ 9.00-11.30 a 12.30-17.00 hod.) 

 

Místní knihovna     dosáhla v roce 2023              8 184 výpůjček 

                                  a zaregistrovala                      210 čtenářů (z toho 50 dětí do 15 let) 

                                  počet návštěvníků                 2 944 z toho 357 účastníků kulturních a 729   



                                                                                    vzdělávacích akcí. 

Registrační poplatky činily: dospělí 40,- Kč/rok a děti, studenti, důchodci 20,- Kč/rok. V roce 2023 bylo 

vybráno za registrační poplatky celkem 3 840,- Kč a za upomínky 2 020,- Kč. 

Knihovnice zajišťovala čtenářům také knihy formou meziknihovní výpůjční služby. V roce 2023 bylo 18 

titulů zapůjčeno z jiných knihoven, 4 knihy zapůjčila knihovna dalším knihovnám v regionu.    

 

Kulturní a výchovná činnost knihovny   

Knihovna sdílí prostory s turistickým informačním centrem a podílí se svojí činností na kulturních 

aktivitách Rapotín. 

Knihovna spolupracovala se ZŠ a MŠ Údolí Desné. Na besedy přišlo v průběhu roku celkem 451 dětí. 

Byly uspořádány např. besedy: Spočítej hvězdy, O líné babičce, Dopravní pohádky, Jak to chodí na letišti, 

Ema a lesní zvířátka a další. 

Koncem června předala knihovnice prvňáčkům 1.A a 1.B. ZŠ Rapotín diplomy a Knížku pro prvňáčka 

v rámci projektu Už jsem čtenář. Zapojilo se 40 dětí, které se zúčastnily knihovnických besed ve školním 

roce 2022/2023. 

12. ledna proběhlo novoroční posezení studentů VU3V v cateringu KD Rapotín. Začátek roku byl ve 

znamení vzdělávacích akcí. 10. února proběhl seminář P. Strnadové Založte si svoji identitu občana NIA 

ID. Seminář proběhl ještě jednou pod názvem K čemu slouží identita občana. V březnu knihovna 

pořádala seminář Pochutnejte si na cookies s Petrou Strnadovou. Poslední březen patřil dětem. 

Knihovna se zapojila do celostátní akce Noc s Andersenem. V knihovně přespalo 19 dětí, pro které byl 

připraven program s názvem Tintinova dobrodružství. Děti plnily úkoly, shlédly film a podnikly 

dobrodružnou noční cestu ke Skalní krčmě. 

Knihovna v průběhu roku uspořádala 7 besed pro veřejnost: 14. 2. přenáška Karla Kocůrka  Island,   

15. 3. beseda Jsme ve vesmíru sami ?, 5. 4. přednáška Zdeňky Jordánové Lovecké chaty 

v Jeseníkách, 20. 9. autorské čtení A. Strnadové Volyňská rapsodie, 30. 10. přednáška Ing. 

Mandžukové Bylinky pro posílení imunity, 14. 11. beseda s Miroslavem Kobzou Králický Sněžník a 

zlatá údolí v jeho stínu,  21. 11. cestopisná přednáška M. Štěpánka Gruzie - tajemné království ve 

stínu Kavkazu.      

Během prázdnin knihovna uspořádala Malování na kamínky a na hrnečky. 

Knihovna se zapojila i do charitativních akcí. Na podzim se sbíraly staré mobily pro neziskovou 

společnost Remobil, kdy z každého šlo 10,- Kč na Jedličkův ústav. Celkem se nasbíralo 20 mobilů. 

 

VU3V 

V roce 2023 pokračovala knihovna v projektu Virtuální univerzity třetího věku, zajišťovala prostory a 

pravidelné přednášky pro studenty – seniory VU3V. Letní semestr byl odstartován 9. února. Zapojilo se 

25 studentů, kteří absolvovali 6 přednášek, které přiblížily Barokní život v Čechách a na Moravě. Zimní 

semestr začal 5. října. Celkem bylo 31 studentů, které zaujalo téma Habsburkové bez trůnu. V šesti 

přednáškách se dozvěděli o životě a osudech méně známých příslušníků královské krve. Knihovna pro 

studenty zajistila 21. 3.  prohlídku hrobky Bukůvků v Postřelmově, kostela sv. Matouše a návštěvu 

vyšívačského muzea rodinné firmy L& L Strachotovy. 



 

Knihovnice pravidelně informuje čtenáře o nových knihách a o činnosti knihovny v Rapotínských 

novinách, které vychází měsíčně. Aktuální informace o dění v knihovně najdou také čtenáři na webu 

knihovny (http://knihovna.rapotin.cz) a Facebooku. 

 

Návštěvnost webových stránek knihovny 

 

Spolupráce se střediskovou knihovnou – Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk 

V roce 2023 bylo do knihovny ve výměnných souborech z MK Šumperk dodáno 326 svazků, 6 CD  

a 3 hry. 

Knihovna úzce spolupracuje s MK Šumperk vykonávající regionální funkce a veškerá jednání, konzultace 

či dovoz výměnných souborů zajišťovaly pracovnice střediska Šumperk. 

Ostatní 

Od 1. 5. 2023 nastoupila do knihovny nová knihovnice. V rámci vzdělávání se v roce 2023 se knihovnice 

zúčastnila odborného semináře pořádaného MK Šumperk pro knihovníky šumperského regionu, 

odborných školení pořádaných Vědeckou knihovnou Olomouc, webináře Obecní kronika a školení 

nových tutorů VU3V. 

 

Zpracovala dne 6. 2.  2024 Vladimíra Horníčková, knihovnice 



 

 

Přílohy: 

1. Seznam knih – přírůstkový seznam 2023 

2. Seznam kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných knihovnou v roce 2023 

 


